3 hW— o 1<sup>o</sup> 5 αυτης : hW εαυτης 6 W ξύρασθαι  
 10 εξουσιαν : h<sup>r</sup> καλυμμα (velamen) 17 h παραγγελλω  
 ουκ επαινων

2 υμας : + αδελφοι Da5 14 η ουδε Ka5  
 15 — αυτη 2<sup>o</sup> Da

- εἰς τὸ κρείσσον ἀλλὰ εἰς τὸ ἥσσον συνέροχεσθε.
- 1,10—12; 3,3. 18 **πρῶτον μὲν γὰρ συνεροχομένων ὑμῶν ἐν ἐκκλησίᾳ** 35  
 ἀκούω σχίσματα ἐν ὑμῖν ὑπάρχειν, καὶ μέρος τι
- 1 J 2,19. 19 **πιστεύω.** δεῖ γὰρ καὶ αἰρέσεις ἐν ὑμῖν εἶναι, ἵνα  
 Dt 18,4. 20 **[καὶ] οἱ δόκιμοι φανεροὶ γένωνται ἐν ὑμῖν.** Συν-  
 εροχομένων οὖν ὑμῶν ἐπὶ τὸ αὐτὸ οὐκ ἔστιν κυρια-  
 21 **κὸν δεῖπνον φαγεῖν·** ἕκαστος γὰρ τὸ ἴδιον δεῖπνον  
 προλαμβάνει ἐν τῷ φαγεῖν, καὶ ὃς μὲν πεινᾷ, ὃς  
 Jc 2,5,6. 22 **δὲ μεθύει.** μὴ γὰρ οἰκίας οὐκ ἔχετε εἰς τὸ ἐσθίειν  
 καὶ πίνειν; ἢ τῆς ἐκκλησίας τοῦ θεοῦ καταφρο-  
 νεῖτε, καὶ καταισχύνετε τοὺς μὴ ἔχοντας; τί εἶπω  
 Mt 26,26—28. 23 **ὑμῖν; ἐπαινέσω ὑμᾶς; ἐν τούτῳ οὐκ ἐπαινω.** ἐγὼ  
 Mc 14,22—24.  
 L 22,19,20. γὰρ παρέλαβον ἀπὸ τοῦ κυρίου, ὃ καὶ παρέδωκα  
 ὑμῖν, ὅτι ὁ κύριος Ἰησοῦς ἐν τῇ νυκτὶ ἣ παρε-  
 12,14; 13,9. 24 **δίδετο ἔλαβεν ἄρτον<sup>1</sup> καὶ εὐχαριστήσας ἔκλασεν**  
 Dt 18,3. **καὶ εἶπεν·** τοῦτό μού ἐστιν τὸ σῶμα τὸ ὑπὲρ  
 ὑμῶν· τοῦτο ποιεῖτε εἰς τὴν ἐμὴν ἀνάμνησιν.
- 12,14; 24,8. 25 **ὡσαύτως καὶ τὸ ποτήριον μετὰ τὸ δειπνήσαι,**  
 Zch 9,11. **λέγων·** τοῦτο τὸ ποτήριον ἢ καινὴ διαθήκη ἐστὶν  
 ἐν τῷ ἐμῷ αἵματι· τοῦτο ποιεῖτε, ὡσάκις ἐὰν
- Mt 26,29. 26 **πίνητε, εἰς τὴν ἐμὴν ἀνάμνησιν.** ὡσάκις γὰρ ἐὰν  
 ἐσθίητε τὸν ἄρτον τοῦτον καὶ τὸ ποτήριον πίνητε,  
 τὸν θάνατον τοῦ κυρίου καταγγέλλετε, ἄχρι οὗ
- I 6,6; 10,29. 27 **ἔλθῃ.** ὥστε ὃς ἂν ἐσθίῃ τὸν ἄρτον ἢ πίνῃ τὸ  
 ποτήριον τοῦ κυρίου ἀναξίως, ἔνοχος ἔσται τοῦ
- Mt 26,22. 28 **σώματος καὶ τοῦ αἵματος τοῦ κυρίου.** δοκιμα-  
 2 K 18,5. **ζέτω δὲ ἄνθρωπος ἑαυτόν, καὶ οὕτως ἐκ τοῦ**  
 29 **ἄρτου ἐσθιέτω καὶ ἐκ τοῦ ποτηρίου πινέτω·** ὁ  
 γὰρ ἐσθίων καὶ πίνων κρίμα ἑαυτῷ ἐσθίει καὶ
- 15,20. 30 **πίνει μὴ διακρίνων τὸ σῶμα.** διὰ τοῦτο ἐν ὑμῖν  
 1,14. 1 Th 5,8.

19 [καὶ] : W—T 22 R υμας εν τουτω; 24 τουτο 1<sup>ο</sup> :  
 h<sup>r</sup> Λαβετε φαγετε, τουτο | υπερ υμων : h<sup>r1</sup> + κλωμενον  
<sup>2</sup> + θρυπτομενον <sup>30</sup> + διδομενον <sup>4</sup> + tradetur 29 πινων :  
 h<sup>r</sup> + αναξιος

19 — εν υμιν 1<sup>ο</sup> D\*F (et 2<sup>ο</sup> C) 22 επαινω : -νω BFa  
 23 απο : παρα D 26 το ποτ. : + τουτο Ka5 27 τ. αρτ. :  
 + τουτον MLa5 29 fin + του κυριου Da5

- 56 in melius, sed in deterius convenitis. Primum 18 1,10—12; 3,3.  
 quidem convenientibus vobis in Ecclesiam,  
 audio scissuras esse inter vos, et ex parte  
 credo. Nam oportet et haereses esse, ut et 19 1 J 2,19.  
 qui probati sunt, manifesti fiant in vobis. Dt 18,4.  
 Convenientibus ergo vobis in unum, iam non 20  
 est Dominicam coenam manducare. Unus- 21  
 quisque enim suam coenam praesumit ad  
 manducandum. Et alius quidem esurit: alius  
 autem ebrius est. Numquid domos non ha- 22 Jc 2,5,6.  
 betis ad manducandum, et bibendum? aut  
 Ecclesiam Dei contemnitis, et confunditis eos,  
 qui non habent? Quid dicam vobis? Laudo  
 57 vos? in hoc non laudo. Ego enim accepi a 23 Mt 26,26—28.  
 Domino quod et tradidi vobis, quoniam Do- Mc 14,22—24.  
 minus Iesus in qua nocte tradebatur, accepit L 22,19,20.  
 panem, <sup>1</sup> et gratias agens fregit, et dixit: Acci- 24 Ex 12,4; 13,9.  
 pite, et manducate: hoc est corpus meum, Dt 16,3.  
 quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam  
 commemorationem. Similiter et calicem, post- 25 Ex 12,14; 24,8.  
 quam coenavit, dicens: Hic calix novum tes- Zch 9,11.  
 tamentum est in meo sanguine. hoc facite  
 quotiescumque bibetis, in meam commemo-  
 rationem. Quotiescumque enim manducabitis 26 Mt 26,29.  
 panem hunc, et calicem bibetis: mortem Do-  
 58 mini annunciabitis donec veniat. Itaque qui- 27 II 6,6; 10,29.  
 cumque manducaverit panem hunc, vel biberit  
 calicem Domini indigne: reus erit corporis,  
 et sanguinis Domini. Probet autem seipsum 28 Mt 26,22.  
 homo: et sic de pane illo edat, et de calice 2 K 13,5.  
 bibat. Qui enim manducat, et bibit indigne, 29  
 iudicium sibi manducat, et bibit: non  
 diiudicans corpus Domini. Ideo inter vos 30 15,20.  
 E 5,14. 1 Th 5,6.

18 in ecclesia (F<sup>1</sup>) | schismata F | — inter vos  
 19 — et 1<sup>o</sup> ¶F | — et 2<sup>o</sup> F 22 vos in hoc? ¶  
 23 d. noster I. A<sup>2</sup> 24 — Acc. et mand. | — quod A  
 25 coenatum est F | ¶<sup>o2</sup> quotiescumque | bib tis  
 26 bibitis F<sup>1</sup> | adnuntiatis 27 — hunc 29 bibet  
 1<sup>o</sup> F<sup>2</sup> | discernens F | — Domini

multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi.

31 Quòd si nosmetipsos diiudicaremus, non uti-

H 12,5,6. 32 que iudicaremur. Dum iudicamur autem, a  
1 P 4,17.

33 Domino corripimur, ut non cum hoc mundo  
34 damnemur. Itaque fratres mei, cum conveni-

34 tis ad manducandum, invicem expectate. Si  
quis esurit, domi manducet: ut non in iudi-  
cium conveniatis. Cetera autem, cum venero,  
disponam.

12 De spiritualibus autem, nolo vos ignorare 60

Hb 2,18,19. 2 fratres. Scitis quoniam cum Gentes essetis,  
ad simulachra muta prout ducebamini euntes.

Mc 9,39. 3 Ideo notum vobis facio, quòd nemo in Spiritu  
1 J 4,2,3. Dei loquens, dicit anathema Iesu. Et nemo  
Mt 7,21. potest dicere, Dominus Iesus, nisi in Spiritu

R 12,6. E 4,4. 4 sancto. Divisiones vero gratiarum sunt,

28. E 4,11. 5 idem autem Spiritus: Et divisiones ministra-

6 tionum sunt, idem autem Dominus: Et divi-  
siones operationum sunt, idem vero Deus,

14,26. 7 qui operatur omnia in omnibus. Unicuique  
autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem.

8 Alii quidem per Spiritum datur sermo sapien-  
tiae: alii autem sermo scientiae secundum eun-

9 dem Spiritum: alteri fides in eodem Spiritu:

14,5. Act 2,4. 10 alii gratia sanitatum in uno Spiritu, alii ope-  
ratio virtutum, alii prophetia, alii discretio spi-  
rituum, alii genera linguarum, alii interpretatio

7,7. R 12,3. 11 sermonum. Haec autem omnia operatur unus  
E 4,7. atque idem Spiritus, dividens singulis prout

27. 10,17. 12 vult. Sicut enim corpus unum est, et

30 inbec. sunt A

31 diiud. ] iudicaremus F

33 — cum F<sup>1</sup>

12,1 spiritualibus

2 Scit. autem ¶

3 anath. Ihesum F | potens A<sup>1</sup> | (dominum Jesum)

πολλοὶ ἀσθενεῖς καὶ ἄρρωστοὶ καὶ κοιμῶνται  
 ἱκανοί. εἰ δὲ ἑαυτοὺς διεκρίνομεν, οὐκ ἂν ἐκρι- 31  
 νόμεθα· κρινόμενοι δὲ ὑπὸ τοῦ κυρίου παιδευό- 32 <sup>H 12,5.6.</sup>  
 μεθα, ἵνα μὴ σὺν τῷ κόσμῳ κατακριθῶμεν. ὥστε, 33 <sup>1 P 4,17.</sup>  
 ἀδελφοί μου, συνερχόμενοι εἰς τὸ φαγεῖν ἀλλή-  
 λους ἐκδέχεσθε. εἴ τις πεινᾷ, ἐν οἴκῳ ἐσθιέτω, 34  
 ἵνα μὴ εἰς κρίμα συνέρχησθε. Τὰ δὲ λοιπὰ ὡς  
 ἂν ἔλθῳ διατάξομαι.

78 Περὶ δὲ τῶν πνευματικῶν, ἀδελφοί, οὐ θέλω 12 <sup>R 1,18.</sup>  
 ὑμᾶς ἀγνοεῖν. Οἴδατε ὅτι ὅτε ἔθνη ἦτε πρὸς τὰ 2 <sup>Hb 2,18.19.</sup>  
 εἰδῶλα τὰ ἄφωνα ὡς ἂν ἤγεσθε ἀπαγόμενοι. διὸ ■ <sup>Mc 9,39.</sup>  
 γνωρίζω ὑμῖν ὅτι οὐδεὶς ἐν πνεύματι θεοῦ λαλῶν <sup>1 J 4,2.3.</sup>  
 λέγει· ΑΝΑΘΕΜΑ ΙΗΣΟΥΣ, καὶ οὐδεὶς δύναται <sup>Mt 7,21.</sup>  
 εἰπεῖν· ΚΥΡΙΟΣ ΙΗΣΟΥΣ, εἰ μὴ ἐν πνεύματι ἀγίῳ. <sup>1,2.</sup>